[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                         Челябинской области
                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________________________________________________

От 02.04.2015  № 36
Об охране лесов на территории Кусинского

городского поселения от пожаров в 2015 году.

В соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и «О пожарной безопасности» и в целях предупреждения и организации тушения лесных пожаров на территории Кусинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На территории Кусинского городского поселения определить пожароопасный период с 13 апреля по 13 октября 2015 года.

2. Организацию и оперативное руководство тушением крупных лесных пожаров возложить на комиссию Кусинского городского поселения по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности.

3. Определить пунктом для связи и приема информации о лесных пожарах и загораниях сухой травы объединенную ЕДДС Кусинского муниципального района и Кусинского городского поселения, телефон 3-17-70.

4. Тушение загораний сухой травы и небольших лесных пожаров в границах Кусинского городского поселения возложить по действующему договору от 23.12.2010г. №11  на 44 ПЧ ФГКУ «1 ОФПС по Челябинской области (руководитель Курков А.С.).

5. План мероприятий по охране лесов от пожаров и тушению крупных лесных пожаров на территории Кусинского городского поселения на пожароопасный период утвердить (приложение №1).

6. Заместителю Главы Кусинского городского поселения Чистякову А.В:

· организовать выполнение противопожарных минерализованных полос на участках территории Кусинского городского поселения, в том числе разьезд «Чеславка», разьезд «Движенец» и п.Кусинские Печи, примыкающих к лесным массивам – срок до 10 мая т.г.;

· обеспечить готовность организаций, привлекаемых для тушения лесных пожаров в соответствии с оперативным планом борьбы с лесными пожарами.

7. Специалисту 1 категории по благоустройству Галонской Н.Е.
· организовать уборку территории Кусинского городского поселения от прошлогодней сухой травы и листвы, бытового мусора с вывозом его на городскую свалку;
              - через уполномоченных квартальных провести работу с населением улиц, расположенных вблизи лесных массивов по предупреждению загораний сухой травы и лесных пожаров. Организовать патрулирование опасных участков;

8. Ведущему специалисту по делам ГО и ЧС Макурину И.Н.
-  обеспечить информирование населения о пожарной обстановке в лесах Кусинского городского поселения.
9. Рекомендовать руководителям всех форм собственности, имеющим на своем балансе, либо в аренде склады, хранилища, емкости нефтепродуктов, лесопильные и деревообрабатывающие цеха, мини-пекарни, провести противопожарное обустройство территории и поддерживать её в пожаробезопасном состоянии.

10. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, индивидуальным предпринимателям и населению Кусинского городского поселения строго соблюдать правила пожарной безопасности и не допускать:

· сжигание сухой травы и порубочных остатков;

· разведение костров в лесах зеленой зоны городского поселения;

· иметь первичные средства пожаротушения и содержать их в готовности к немедленному использованию.

            11. Запретить в пожароопасный период сжигание мусора на территории г. Кусы.

            12. Признать утратившим силу постановление Главы Кусинского городского поселения от 07.04.2014г. № 59  «Об охране лесов на территории Кусинского городского поселения в 2014 году».

13. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации Кусинского городского поселения.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего         специалиста по делам ГО и ЧС Макурина И.Н.

Глава Кусинского городского поселения                                            А.М.Лаптев

Утверждаю:                                                                                                    Приложение №1

Глава Кусинского городского поселения                                                     к постановлению
______________________А.М.Лаптев                                           от_____________ №____

«_____»___________2015 г.

ПЛАН

мероприятий по охране лесов Кусинского городского поселения от пожаров на пожароопасный сезон 2015 г.

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Обеспечить готовность резервов финансовых средств и материальных ресурсов, необходимых для организации ликвидации ЧС, возникающих в результате лесных пожаров.
	До наступления пожароопасного сезона
	Председатель КЧС и ОПБ городского поселения

	2
	Оперативные меры по организации борьбы с лесными пожарами:

	2.1.
	Определить исполнителя и организовать работу по устройству противопожарных минерализованных полос в опасных местах (включая разъезд Чеславка) протяженностью не менее 5 км
	До 10 мая
	Зам Главы Чистяков А.В.

	2.2.
	Осуществление привлечения подразделений ПЧ - 44 к тушению лесных пожаров
	В течение пожароопасного сезона
	Председатель КЧС и ОПБ городского поселения, рук-ль лесничества, нач-к ПЧ-44 Курков А.С.

	2.3.
	Осуществление привлечения на тушение крупных лесных пожаров дополнительных сил и средств, в т.ч.:

· ООО «Тепловые сети» предоставляет –
·  8 чел. с инструментами: 5 лопат,
· 3 топора, 3 ведра; АС-машина;
· ИП «Крылов Г.Н.» – 5 чел. с инстр.:         1 бензопила, 2 лопаты, 2 топора,
· 2 ранцевых опрыскивателя;

ИП «Светлаков С.Ю.» – 5 чел.с инстр.:    3 лопаты, 2 топора, 2 ведра;

	В течение пожароопасного сезона (при необходимости)
	Председатель КЧС и ОПБ городского поселения, рук-ль лесничества.

	1
	2
	3
	4

	2.4.
	Осуществление наблюдения и патрулирование опасных участков, где возможны поджоги сухой травы, профилактическая работа с населением.
	В течение пожароопасного сезона
	Специалист по благоустройству Галонская Н.Е.,

	3
	Рекомендовать гражданам и юридическим лицам, ведущим хозяйственную и индивидуальную деятельность вблизи лесных массивов на территории городского поселения:

	3.1
	Обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности   в лесах, иметь средства пожаротушения в соответствии с установленными нормами и содержать их в готовности к немедленному использованию;
	До наступления пожароопасного сезона и в его течение
	Руководители предприятий, организаций, индивидуальные предприниматели

	3.2.
	Запланировать и проводить противопожарные мероприятия, согласовывая их с ОГУ «Кусинское лесничество»;
	В течение пожароопасного сезона
	Руководители предприятий, организаций, инд.

предприниматели, руководитель лесничества.

Ведущий специалист по делам ГО и ЧС

Администрации Кусинского городского поселения                                        И.Н.Макурин
Согласовано:

Зам. Главы Кусинского городского поселения                                             А.В.Чистяков

Вед. специалист по юридическим вопросам                                               Н.И.Ковригин
Специалист 1 кат по благоустройству                                                          Н.Е.Галонская
Исполнитель:

Вед. специалист по делам ГО и ЧС                                                               И.Н.Макурин